
U příležitosti Mezinárodního roku
starého obyvatelstva (1999) vyhlášeného
Organizací spojených národů, dal Výbor
OSN pro lidská sídla (UNCHS) podnět
k přípravě národních akcí, včetně výzku-
mu zaměřeného na formulování progra-
mu, jak usnadnit starým lidem zapojová-
ní do veřejného života ve společnosti,
v obcích, v komunitách a jinde. Na pro-
jektu spolupracuje Výbor pro stárnutí ne-
vládních organizací OSN a Institut pro
veřejnou správu USA. Projekt nazvaný
„Životní podmínky starého obyvatelstva
ve společnosti“ se již uskutečňuje v řadě

měst a obcí jak ve vyspělých, tak v roz-
vojových zemích. Jedním z důležitých té-
mat výzkumu jsou otázky bydlení. Za-
měřují se na zkoumání situace při plnění
programu Světová strategie bydlení do
roku 2000 a Agendu bydlení. V současné
době probíhají pilotní semináře a tzv. díl-
ny. UNCHS se domnívá, že Mezinárodní
rok starého obyvatelstva by měl přispět
k odpovědnějšímu přístupu společnosti
ke starým lidem po mnoha stránkách.
Program by měl zainteresovat nejen vlá-
dy členských zemí OSN, ale také nevlád-
ní organizace a další society. Lze využít

i potenciálu, který je skryt v početných
generacích seniorů. Mezinárodní rok sta-
rých lidí (1999) připomíná, že relativní
i absolutní stárnutí se týká v různé míře
nejen ekonomicky vyspělých zemí, kde
je nejaktuálnější, ale postupně i zemí roz-
vojových. Pro Českou republiku lze
uvést, že podle střední varianty Projekce
(1998) ČSÚ počítá, že proti 1 857 tis.
obyvatel starších 60ti let v roce 1997 bu-
de v roce 2000 těchto obyvatel 2 750 tis.,
což bude znamenat zvýšení jejich podílu
z 18% na 27%.

Alois Andrle

MEZINÁRODNÍ ROK STARÉHO OBYVATELSTVA




